

| ORÇAMENTO GLOBAL - ESTIMATIVA DE CUSTO          |            |        |                                                                                                                                                              |         |            |                |               |               |           |
|-------------------------------------------------|------------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|----------------|---------------|---------------|-----------|
|                                                 |            |        |                                                                                                                                                              |         |            |                |               |               |           |
| REFORMA E MELHORIAS NA EMEI GENTE MIÚDA 2025    |            |        |                                                                                                                                                              |         |            |                |               |               |           |
| Rua Brasil nº 70 - 48 Baixa- LINDOLFO COLLOR-RS |            |        |                                                                                                                                                              |         |            |                |               |               |           |
|                                                 |            |        |                                                                                                                                                              |         |            |                |               |               |           |
| ITEM                                            | FONTE      |        | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                    | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO |               | Valor Total   |           |
|                                                 | Referência | Código |                                                                                                                                                              |         |            | S/BDI          | c/ BDI 24,23% | c/ BDI 24,23% |           |
|                                                 |            |        |                                                                                                                                                              |         |            |                |               |               |           |
| 1                                               |            |        | SERVIÇOS INICIAIS                                                                                                                                            |         |            |                |               |               |           |
| 1.1                                             | CP         | 1      | Administração de obra                                                                                                                                        | %       | 1,00       | R\$ 2.497,50   | R\$ 3.102,64  | R\$           | 3.102,64  |
| 1.2                                             | SINAPI-I   | 10777  | LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) | mês     | 1,00       | R\$ 1.248,95   | R\$ 1.551,57  | R\$           | 1.551,57  |
| 1.3                                             | PLEO-C     | 29401  | Limpeza permanente da obra                                                                                                                                   | m²      | 93,55      | R\$ 12,17      | R\$ 15,12     | R\$           | 1.414,32  |
| 1.4                                             | SINAPI-C   | 97113  | Colocação de lona plástica para proteção de pó nos utensílios                                                                                                | m²      | 100,00     | R\$ 3,35       | R\$ 4,16      | R\$           | 416,17    |
|                                                 |            |        | TOTAL DO ITEM 1                                                                                                                                              |         |            |                |               | R\$           | 6.484,71  |
|                                                 |            |        |                                                                                                                                                              |         |            |                |               |               |           |
| 2                                               |            |        | SALAS DE AULA                                                                                                                                                |         |            |                |               |               |           |
|                                                 |            |        | Demolições/escavações                                                                                                                                        |         |            |                |               |               |           |
| 2.1                                             | SINAPI-C   | 97643  | Remoção de piso de madeira, sem reaproveitamento                                                                                                             | m²      | 93,55      | R\$ 26,98      | R\$ 33,52     | R\$           | 3.135,70  |
| 2.2                                             | PLEO-C     | 22131  | Demolição de contrapiso concreto simples                                                                                                                     | m²      | 93,55      | R\$ 8,68       | R\$ 10,78     | R\$           | 1.008,44  |
| 2.3                                             | PLEO-C     | 31403  | Carga, transp e descarga de entulhos c/caminhão caçamba ate 10 km                                                                                            | m³      | 140,32     | R\$ 58,69      | R\$ 72,91     | R\$           | 10.230,79 |
|                                                 |            |        | Piso sala de aula                                                                                                                                            |         |            |                |               |               |           |
| 2.4                                             | SINAPI-C   | 87690  | Contrapiso em argamassa                                                                                                                                      | m²      | 93,55      | R\$ 54,79      | R\$ 68,07     | R\$           | 6.367,76  |
| 2.5                                             | PLEO       | A92720 | Piso laminado                                                                                                                                                | m²      | 93,55      | R\$ 101,30     | R\$ 125,84    | R\$           | 11.771,98 |
| 2.6                                             | SINAPI-C   | 98688  | Rodapé em poliestireno, h= 5 cm                                                                                                                              | m       | 67,38      | R\$ 54,62      | R\$ 67,85     | R\$           | 4.571,73  |
| 2.7                                             | SINAPI-C   | 98689  | Soleira de granito polido -L=15 cm e=2 cm                                                                                                                    | m       | 5,40       | R\$ 119,68     | R\$ 148,68    | R\$           | 802,87    |
|                                                 |            |        | Recuperação de Rebocos - Janelas                                                                                                                             |         |            |                |               |               |           |
| 2.8                                             | SINAPI-C   | 97631  | Demolição de revestimento de reboco                                                                                                                          | m²      | 12,54      | R\$ 12,23      | R\$ 15,19     | R\$           | 190,48    |
| 2.9                                             | SINAPI-C   | 97633  | Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento                                                                                    | m²      | 10,95      | R\$ 24,42      | R\$ 30,34     | R\$           | 332,22    |
| 2.10                                            | PLEO-C     | 31403  | Carga, transp e descarga de entulhos c/caminhão caçamba ate 10 km                                                                                            | m³      | 13,69      | R\$ 58,69      | R\$ 72,91     | R\$           | 997,96    |
| 2.11                                            | SINAPI-C   | 98557  | Impermeabilização de superfície - 2 demão                                                                                                                    | m²      | 23,49      | R\$ 49,92      | R\$ 62,02     | R\$           | 1.456,85  |
| 2.12                                            | SINAPI-C   | 87878  | Chapisco interno em alvenaria com argamassa traço 1:3 (cimento e areia) - betoneira                                                                          | m²      | 23,49      | R\$ 5,19       | R\$ 6,45      | R\$           | 151,51    |
| 2.13                                            | SINAPI-C   | 87792  | Massa única e=2,5 cm 1:2:8                                                                                                                                   | m²      | 23,49      | R\$ 42,11      | R\$ 52,31     | R\$           | 1.228,76  |
| 2.14                                            | SINAPI-C   | 88485  | Selador pigmentado - 1 demão sobre superfície rebocada                                                                                                       | m²      | 12,54      | R\$ 3,97       | R\$ 4,93      | R\$           | 61,82     |
| 2.15                                            | SINAPI-C   | 88489  | Pintura acrílica sobre superfície rebocada - 2 demãos                                                                                                        | m²      | 12,54      | R\$ 14,16      | R\$ 17,59     | R\$           | 220,58    |
| 2.16                                            | SINAPI-C   | 87273  | Revestimento cerâmico colado em parede - completo                                                                                                            | m²      | 10,95      | R\$ 73,38      | R\$ 91,16     | R\$           | 998,20    |
|                                                 |            |        | TOTAL DO ITEM 2                                                                                                                                              |         |            |                |               | R\$           | 43.527,65 |
|                                                 |            |        |                                                                                                                                                              |         |            |                |               |               |           |
|                                                 |            |        | TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO                                                                                                                                     |         |            |                |               | R\$           | 50.012,36 |

Legenda:

| Item          | Descrição                                                                                   |
|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|
| SINAPI-I      | Planilha SINAPI de custo de insumos - Não desonerado. Referência.: MAI/2025 - CAIXA, RS     |
| SINAPI-C      | Planilha SINAPI de custo de composições - Não desonerado. Referência.: MAI/2025 - CAIXA, RS |
| PLEO-FRANARIN | Planilha PLEO de custos de composições/insumos - Não desonerado. Referência MAI/2025 - RS   |

Arq. Nataniel Erni Metz

CAU-RS A2235625

Prefeito Gaspar Behne  
Município de Lindolfo Collor